III.

Il faut entendre ce qui est dit dans l'article premier sur la réduction à la portion de l'enfant qui aura le moins, non de la portion des biens que le pere ou la mere qui dispose pouvoit avoir au tems de sa disposition sujette au retranchement, mais de la portion des biens qui se trouveront au tems de sa mort; car les biens peuvent être ou augmentés par des acquisitions, ou diminués par des aliénations & par des pertes. Et ce n'est qu'au tems de la mort du pere ou de la mere qu'on peut sçavoir quelles seront en leurs biens les portions des enfans, pour comparer le don à la portion de l'enfant qui aura la moindre, & l'y rendre égale *c*.

c Optimum nobis visum est esse mortis binubi parentis observari tempus. Nov. 22, cap. 28. Evenientes fortunæ contrarios eventus sæpius operantur. d. c. Auferre quod transcendit oportet, & liis applicare. d. c.

¶ Il faut aussi regarder dans ce même tems le nombre des enfans. Nouvelle 22, chap. 28.)

IV.

Ce retranchement n'est pas acquis à celui des enfans qui auroit le moins, mais à tous ensemble par portions égales. Car c'est en faveur de tous qu'il est ordonné *d*.

d Quod plus est in eo quod relictum aut datum est omnino lit.

aut noveræ aut vitrico, ac si neque scriptum, neque relictum aut datum vel donatum, competit filiis: & inter eos solos ex æquo dividitur ut oportet. *Nov. 22, c. 27.*

V.

5. Les enfans de divers lits prennent leurs gains propres.

Lorsqu'il y a des enfans de divers lits qui viennent en partage des biens de leur pere ou mere, ceux de chaque lit prennent sur la masse de l'hérédité ce qui étoit venu par le mariage dont ils sont issus à leur pere ou mere de qui ils partagent la succession. Et quoique le second mariage n'ait pas été suivi d'un troisieme, ceux de ce second ont le même droit & la même affectation sur ce qui doit leur revenir, que ceux du premier sur ce qui les regarde *e*. Mais les autres biens propres du pere ou de la mere qui laissent des enfans de différens lits se partagent entre tous par portions égales, à moins qu'il n'y ait quelque disposi-

e Ex solido quidem prioris matrimonii filii illius lucrantur donationem: ex solido quoque ex secundis nati feminibus, ab illo factâ fruuntur munificentia: licet non ad tertium illa mulier matrimonium venerit. *Nov. 22, c. 29.* Nos enim hâc lege id præcipuè custodiendum esse decernimus, ut ex quocumque conjugio suscepti filii patrum suorum sponsalitates retineant facultates. *L. 4, in f. de sec. nupt.*

tion qui les distingue sans inoffiosité, & sans blesser le droit de leurs légitimes *f*.

f Matris intestatæ defunctæ hæreditatem ad omnes ejus liberos pertinere, etiamsi ex diversis matrimoniis fuerint, juris est. *L. 4, ff. ad Senat. Terryll. & Orphit. d. l. 4, C. de sec. nupt.*

VI.

Si le pere ou la mere survivant avoit un usufruit que le prédécédé lui auroit laissé par quelque disposition que ce fût, il le conserveroit, quoiqu'il eût convolé en secondes nôces, à moins qu'il ne lui eût été laissé qu'à condition qu'un second mariage le feroit cesser *g*. Et le pere qui se remarie conserve à plus forte raison l'usufruit qu'il avoit sur les biens de ses enfans, & même sur ceux qu'ils auroient de leur mere *h*.

6. L'usufruit laissé au survivant ne se perd pas par son second mariage.

g Volumus vel si ususfructus detur per largitatem, aut mortis causâ donationem factam inter vivos, in quibus licet etiam donari, si relinquatur, & accipiens ad secundas veniat nuptias, manere sic quoque usum, donec supersit qui hunc habet ususfructum: nisi expressim ille qui donationem (sicut dictum est) fecit, aut hunc reliquit, sive masculus, sive fœmina, dixerit velle, ad secundas veniente nuptias eo qui ususfructum accepit, solvi eum, & ad suam reverti proprietatem. *Nov. 22, c. 32.*

h Patres ususfructum maternas rerum, etiamsi ad secundas migraverint nuptias, sine dubio habere debebunt. *L. ult. C. de bon. mat.*